
 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 

 
 

N. 57 Reg. Delib.  C O P I A  

del 29/11/2019  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:Approvazione accordo con il Comune di Locate di Triulzi per l'utilizzo parziale delle prestazioni 
di servizio del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici ed Ecologia           
 

 
L’anno duemiladiciannove,  addì ventinove  del mese di novembre,  alle ore venti  e  minuti 

quarantacinque,  nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott.ssa Lidia VITALE 
 

 

Il Sig CARTANI' Ivana Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e  pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 
giorno. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone attualmente di personale e che, peraltro, le 
peculiari esigenze operative dell’ufficio evidenziano la necessità di avvalersi di una professionalità di cui 
attualmente l’Ente non dispone; 
 
RICHIAMATO l'art. 14, comma 1, primo periodo del CCNL del 22 gennaio 2004 che disciplina il 
“Personale utilizzato a tempo parziale e convenzione” prevedendo che “Al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali 
possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica 
il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante 
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza”;  
 
CONSIDERATO che: 

− l’art.14 del CCNL del 22/1/2004 consente, pertanto, agli enti locali la possibilità di avvalersi di 
personale di altri enti ed amministrazioni del medesimo Comparto Regioni-Autonomie Locali, nel 
rispetto delle precise condizioni e modalità ivi stabilite; sulla base della disciplina contrattuale, 
l’utilizzo è consentito, secondo le quantità e modalità stabilite nell’apposita convenzione che gli enti 
interessati sono tenuti a stipulare in materia, fermo restando comunque il vincolo dell’orario 
settimanale d’obbligo del dipendente interessato di 36 ore settimanali, da ripartire tra l’ente di 
appartenenza e quello che intende avvalersene; 

− -in base alla disciplina contrattuale (art.14, comma 4, del CCNL 22/1/2004), il dipendente, che sia 
già titolare di posizione organizzativa presso l’ente di appartenenza, può essere incaricato anche di 
altra posizione organizzativa presso l’ente utilizzatore a tempo parziale;  

−  con il suddetto istituto contrattuale si ottiene un duplice risultato: da un lato si vuole valorizzare 
l'esperienza professionale già acquisita dal dipendente temporaneamente utilizzato 
nell'amministrazione di destinazione, dall'altro  si intende contribuire a razionalizzare 
l'organizzazione delle amministrazioni e contenere la spesa per il personale;  

 
  
DATO ATTO che: 
- il Comune di Locate di Triulzi ha avviato ad una procedura selettiva per l’individuazione del Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici ed Ecologia ex art. 110, comma1 del TUEL e che al termine di tale procedura con  
decreto sindacale n. 26 del 27.11.2019 è stata attribuita all’arch. Giuseppe Bongiovanni la posizione 
organizzativa dell’Area Lavori pubblici ed Ecologia;  
- al Responsabile di cui sopra è stata attribuita, altresì, l’indennità ad personam pari ad un importo annuo di €  
7.285,08, ritenuto congruo per le specifiche competenze e prestazioni richieste, caratterizzate dal possesso di 
elevate doti di professionalità e capacità individuali tecniche ed organizzative;  
  
EVIDENZIATO che i Comuni di Sant’Alessio con Vialone e Locate di Triulzi intendono proseguire nella 
collaborazione intrapresa negli ultimi anni e, quindi, stipulare un accordo ai sensi dell’art. 14 del CCNL 
22.01.2014 per l’utilizzo parziale delle prestazioni di servizio del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed 
Ecologia per sei ore settimanali dal 01.12.2019 fino alla fine del mandato del Sindaco di Locate di Triulzi, 
con possibilità di recesso anticipato da parte di uno degli Enti contraenti oppure da parte del dipendente 
interessato, con preavviso di almeno trenta giorni naturali e consecutivi;  
 
VISTA  la bozza di accordo tra i Comuni di Locate di Triulzi e di Sant’Alessio con Vialone per l’utilizzo 
parziale delle prestazioni di servizio del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ecologia, allegata e da 
intendersi parte integrale e sostanziale del presente atto;  
  
CONSIDERATO che l’allegato accordo deve intendersi quale atto di gestione di diritto privato del rapporto 
di lavoro e, come tale, non è assimilabile alle convenzioni di cui all'art. 30, del d.lgs. n. 267/2000 e pertanto 
la competenza non è attribuibile al Consiglio Comunale ma appartiene all’organo gestionale;  
  
VISTA la delibera di Giunta Comunale del Comune di Locate di Triulzi  n. 101 del 27/11/2019“ con la quale si 
autorizza l’utilizzo in convenzione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ecologia, presso il Comune di 



Sant’Alessio con Vialone per sei ore settimanali dal 01.12.2019 fino alla fine del mandato del Sindaco di Locate 
di Triulzi, con possibilità di recesso anticipato da parte di uno degli Enti contraenti oppure da parte del 
dipendente interessato, con preavviso di almeno trenta giorni naturali e consecutivi 
 
RICHIAMATO: 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la delibera di programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019 – 2021 n. 43 del 4/12/2018 e 
successive modifiche; 
- la delibera di approvazione del Documento Unico di Programmazione n. 24 del 23/07/2019 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, così come previsto 
dall'art. 49, I comma, del D.Lgs. 267/00  

 
Con voti unanimi e favorevoli  
 

DELIBERA  
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente 
riportate; 

1) di approvare l’accordo con il Comune di Locate di Triulzi per l’utilizzo parziale delle prestazioni 
di servizio del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ecologia - ai sensi dell’art. 14 del CCNL 
22.01.2014 - per sei ore settimanali dal 01.12.2019 fino alla fine del mandato del Sindaco di 
Locate di Triulzi, con possibilità di recesso anticipato da parte di uno degli Enti contraenti oppure 
da parte del dipendente interessato, con preavviso di almeno trenta giorni naturali e consecutivi; 

2) di approvare la bozza di accordo allegata, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione della stessa; 
 
3)di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Locate di Triulzi,alle RSU e alle OO.SS., 
ai sensi dell’art. 7 del CCNL del 1° aprile 1999, così come modificato dall’art. 34 del Decreto Legislativo 
n.150 del 27 ottobre 2009 (decreto attuativo della legge n. 15/2009). 
 
 
Quindi la Giunta Comunale, ad unanimità di voti, dichiara la presente deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV comma, del D.Lgs. 267/00  



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to CARTANI' Ivana Maria 

 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott.ssa Lidia VITALE 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo comunale, pubblicazione online, ove resterà per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 12/12/2019. 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì 12/12/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott.ssa Lidia VITALE 

 
 

 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì 12/12/2019 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Lidia VITALE 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Lidia VITALE) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 
 

� per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


